
RREO - Anexo XVI (ADCT, art. 77) R$ 1,00
Emissão: 21/03/2013

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2012

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RECEITAS
RECEITAS REALIZADASPREVISÃO

ATUALIZADA %
(b)(a) (b/a) x 100

RECEITAS LÍQUIDAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II)

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB

 29.113.799.963 

 549.006.824 

 66.969.000 

 25.542.508.372 

(4.955.064.494)

 28.241.694.284 

 610.922.316 

 0 

 26.314.076.987 

(4.730.889.580)

 97,00 

 111,28 

 0,00 

 103,02 

 95,48 

    Impostos
    Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos
    Dívida Ativa dos Impostos
    Multas, Juros e Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa dos Impostos
    Receitas de Transferências Constitucionais e Legais
    (-)Transferências Constitucionais

 34.976.358.656 
 269.048.152 
 202.247.298 
 61.209.969 

 1.970.735.162 
(8.365.799.274)

 33.367.905.883 
 286.358.236 
 622.508.742 
 151.577.203 

 1.793.234.649 
(7.979.890.429)

 95,40 
 106,43 
 307,80 
 247,63 

 90,99 
 95,39 

TOTAL  50.317.219.665  50.435.804.007  100,24 

(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE (18,04)(654.115.621)
          Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS
          Recursos de Operações de Crédito
          Outros Recursos

(557.944.366)
 0 

(96.171.255)

(15,48)
 0,00 
(2,56)

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 90,48 

 80,15 

 4.390.251.928 

 233.957.835 

 3.893.676.191 

 184.624.677 

    Pessoal e Encargos Sociais
    Juros e Encargos da Dívida
    Outras Despesas Correntes

    Investimentos
    Inversões Financeiras
    Amortização da Dívida

 1.558.979.103 
 0 

 2.831.272.825 

 207.513.635 
 24.699.000 

 1.745.200 

 1.312.449.380 
 0 

 2.581.226.810 

 158.662.299 
 24.229.455 

 1.732.922 

 84,19 
 0,00 

 93,95 

 77,86 
 98,10 
 99,30 

TOTAL (IV)  4.624.209.763  89,96 

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

DESPESAS EXECUTADAS

%

(f)
((f+g)/(V

f+g)) x 100

DESPESAS COM SAÚDE (V) = (IV)
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

 4.078.300.867 
 0 

 102,00 
 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI)  83,96 

(-) RESTOS A PAGAR  INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE
RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS¹  0  0,00 

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA  DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL - 12,00%²  ((VI - VII h) / I)  12,10 

1

PREVISÃO
INICIAL

 29.113.799.963 

 549.006.824 

 66.969.000 

 25.542.508.372 

(4.955.064.494)

 34.976.358.656 
 269.048.152 
 202.247.298 

 61.209.969 
 1.970.735.162 
(8.365.799.274)

 50.317.219.665 

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS À SAÚDE INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS

RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VII)
(h)

Inscritos em Exercícios
Anteriores

Cancelados em 2012

 358.894.166 

 4.116.748.905 

 281.080.846 

 1.742.506.153 
 0 

 2.374.242.752 

 183.972.674 
 1.865.680 

 95.242.492 
 4.397.829.751 

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DOTAÇÃO
INICIAL

 4.624.209.763 
 0 

(885.073.614)
(732.352.824)

(2.275.472)
(150.445.318)

 4.397.829.751 
 0 

(725.618.517)
(562.352.824)

(66.969.000)
(96.296.693)

 3.739.136.149  3.672.211.234 

- -

 6.597.376 

ATÉ O SEMESTRE

ATÉ O
SEMESTRE

INCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS 

(g)

DESPESAS EXECUTADAS

%

(d)
((d+e)/c)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DOTAÇÃO
INICIAL

ATÉ O
SEMESTRE

INCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS 

(e)

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Grupo de Natureza da Despesa)

(c)

(81.574.620)
(73.378.346)

 0 
(8.196.274)

 81.697.272 
 0 

 3.424.307.898 

 0 

 78.796.995 

 2.900.277 

 0 
 0 

 78.796.995 

 2.900.277 
 0 
 0 

 4.159.998.140 

1/( )2
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Continuação

R$ 1,00

Atenção Básica
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Suporte Profilático e Terapêutico
Vigilância Sanitária
Vigilância Epidemiológica
Alimentação e Nutrição
Outras Subfunções

 28.003.368 
 2.860.516.314 

 191.699.629 
 23.813.362 
 35.896.912 

 0 
 1.484.280.178 

 27.744.570 
 2.425.924.385 

 164.672.347 
 11.750.606 
 14.138.892 

 0 
 1.434.070.068 

 0,68 
 61,31 

 4,10 
 0,39 
 0,36 
 0,00 

 35,16 

Ronald Marcio G. Rodrigues
Coordenador – Mat. 819.458-1

Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Leonel Carvalho Pereira
Superintendente - Mat. 820.033-9
Contador - CRC-RJ-060449/O-7

Francisco Pereira Iglesias
Contador-Geral Mat. 816.250-5
Contador - CRC-RJ-051525/O-1

Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.

TOTAL  100,00  4.624.209.763 

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.
1

2

 24.906.000 
 2.227.531.354 

 319.854.316 
 23.468.657 
 44.647.236 

 0 
 1.757.422.188 
 4.397.829.751 

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

DESPESAS LIQUIDADAS
%

(i)

((i+j)/(total
i+j)) x 100

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DOTAÇÃO
INICIAL

ATÉ O
SEMESTRE

INCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS 

(j)

 0 
 74.343.705 

 2.581.552 
 4.171.635 

 551.269 
 0 

 49.112 
 4.159.998.140 

2/( )2


